平成２３年度第７回大学院総合理工学研究科教授会議事要録

日  時：平成２３年１１月２４日（木）15：30～17：00

場  所：大学院４号館大会議室

出 席 者：原科研究科長ほか８７名

配布資料（教務案件）

     ７－１ 兼担教員について

     ７－２ 学生の異動について

     ７－３ 指導教員の変更について

     ７－４ 既修得単位の認定について

     ７－５ 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

     ７－６ 博士一貫教育コース所属辞退について

     ７－７ 論文提出による博士の審査員指名について

（その他の案件）

     ７－１ 第７回大学院総合理工学研究科基幹講座教員会議題

     ７－２ 総合理工学研究科の教育ポリシー

     ７－３ 大学院授業評価（試行）での評価実施科目及び独自項目の設定について（依頼）

     ７－４ 助教の任用について

     ７－５ 部局間協定締結に係わる申立書（ベオグラード大学）

     ７－６ 稲木信介氏略歴・業績調書

     ７－７ 今村壮輔氏略歴・業績調書

     ７－８ 三宅美博氏略歴・業績調書

参考資料 １．東京工業大学大学院総合理工学研究科教員選考のための資料添付に関する申合せ

     ２．教員の異動について

     ３．客員研究員の受入れについて

追加資料 １．部局間協定締結に係わる申立書（ミュンヘン大学）

○定足数 現在員１８８名、公務欠席５１名、定足数６９名に対して出席者８８名で教授会成立

○第６回大学院総合理工学研究科教授会議事要録を承認した。

Ⅰ．審議事項

１－１ 兼担教員について

議長から、資料７－１(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－２ 学生の異動について

議長から、資料７－２(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－３ 指導教員の変更について

議長から、資料７－３(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－４ 既修得単位の認定について

議長から、資料７－４(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－５ 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

議長から、資料７－５(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－６ 博士一貫教育コース所属辞退について

議長から、資料７－６(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－７ 論文提出による博士の審査員指名について

議長及び関係専攻長から、資料７－７(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを

承認した。

２．基幹講座教員会における審議について

議長から、基幹講座教員会における教育研究評議会・部局長等会議報告等について、資料７－１に基づ

き報告・説明があり、これを了承した。

３．総合理工学研究科の教育ポリシーについて

議長から、資料７－２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

４．大学院授業評価（試行）での評価実施科目及び独自項目の設定について

議長から、資料７－３に基づき説明があり、審議の結果、意見を取りまとめた上で研究科長から回答す

ることを承認した。

５．教員選考委員会の設置について

  物理情報システム専攻 新機能情報システム講座 知的情報システム分野 連携教授または連携准教授

  議長から、標記教員選考委員会の設置について、関係教員３名から願い出があった旨の報告の後、専攻

長から設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員５名、次点１

名を選出した。

６．助教の任用について

  物理電子システム創造専攻 新機能デバイス講座 機能量子場分野 助教

議長及び当該選考委員長から、資料７－４に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

７．大学院総合理工学研究科とベオグラード大学における学術交流協定の締結について

  議長から、資料７－５に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

８．基幹講座講師選考について

  物質電子化学専攻 分子変換講座 反応ダイナミクス分野 講師

議長から、標記教員選考委員会委員長 渕上教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考の資料

添付に関する申合せ」の区分「Ａ」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報

告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承

認した。

９．協力講座准教授選考について

  物質電子化学専攻 生物電子化学講座 准教授

  議長から、この講座の原籍講座である資源化学研究所の教員選考が平成 23年 9月 21日開催の同研究所

教授会で承認され、平成24年1月1日付けで発令されるので、専攻長より原籍講座の准教授を候補者とし

て協力講座准教授選考の願い出があった旨報告があり、本件は「教員選考の資料添付に関する申合せ」の

区分「Ｆ１」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報告・説明があり、次い

で当該専攻長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承認した。

10．基幹講座教授選考について

  知能システム科学専攻 創発システム講座 創発的機能形成分野 教授

議長から、標記教員選考委員会委員長 山村教授より選考結果の報告があり、本件は「教員選考の資料

添付に関する申合せ」の区分「Ａ」に該当するので、略歴調書・業績調書を添付し、可否投票を行う旨報

告・説明があり、次いで委員長から選考結果及び候補者について説明の後、審議・投票の結果、これを承

認した。

Ⅱ．報告事項

１．教員の異動について

議長から、参考資料２に基づき説明があった。

２．客員研究員の受入れについて

議長から、11月 17日(木)開催の専攻長会議において、参考資料３のとおり承認した旨の報告があった。

受入教員の講座名に誤りがあったので、修正した。

３．各種委員会報告

 (1)留学生支援ＷＧ

  主査の香川教授から、留学生および留学生ハウスの現状について報告があった。

 (2)小杉教授から、疫学研究等倫理講習会についての案内があった。倫理審査申請時には、講習会受講修了

番号が必要となるため、学生ではなく教職員が受講することの説明があった。

III．その他

１．大学院総合理工学研究科とミュンヘン大学における学術交流協定の締結について

  議長から、追加資料について、12月 6日に先方が来日予定であり、その際に協定書にサインをしたいの

で、国際室調査調整班で審議後、総理工教授会でメール審議を行う予定である旨の説明があった。

２．学位の授与を伴う合同プログラムに関するガイドライン(案)について

  議長から、再度問い合わせのあった本件について、各専攻長に確認依頼を行ったが、特段の意見がなか

ったので、了承した旨回答することの説明があった。

以 上